hic regulus extitit. Vel sic quod hoc sermone Iudæos voluerit cōterre Gentibus, eo quod Samaritani verbis Christi sine miraculorum exhibitione crediderint, quod paulò ante hoc euangeliū Ioannes ostēdit. Putant ergo generaliter loqui dominū, Nisi signa videritis. Quicquid autē sit hoc, & vt maximè Iudæos in vniuersum omnes reprehenderit hic dominus, cōstat regulum hunc ex eorū quoque fuisse numero, quos Christus ad fidē conuertere non potuit, nisi miraculis, sicut Paulus Iudæos signa, Græcos autē sapientiam ait appetere. (ideo non assentior Lyre, quod fuerit Gentilis) Quo pacto autem signa data sint infidelibus, quoque modo cōferment verbum dei, audietis in festo ascensionis domini.

3 Paulò melius age tu mihi iam hæc exige verba. Regulus orat dominū, vt sanet sibi filium suum: contra dominus illi infidelitatē obiicit, quasi diceret, A Egrorus quid est filius tuus & graui morbo decūbit, sed tu adhuc durius laboras. tuq; filij tui petis sanitatē, ego etiā te magis sanū vellem vt crederes. Manens autē & perseuerans in sua exigua illa fiducia regulus, dixit ad dominū: Domine, descēde priuquā moriatur filius meus. Reprehenderat eum dominus, sed ipse se non emendarat, nimium festinans: & veritus ne si moreretur filius, actum esset, nunquam resurgeret etiam à domino resuscitatus, cū tamē Christus ille ipse sit, de quo Paulus ait, Posui te ante deum cui credidisti, qui viuificat mortuos, & vocat ea quæ non sunt, tanquā ea quæ sunt. Sed quid est hoc quod dicit ad eū dominus, Vade, filius tuus viuit, nisi quia humana superbia hic retunditur, qui in hominibus nō naturam qua ad imaginē dei facti sunt, sed honores & diuitias veneramur: dumq; pensamus quæ circa eos sunt, negligimus pensare ipsos. Aliter longè redemptor noster, qui vt ostenderet contemnendū esse bonis omnibus, quicquid mundanis pro bono habetur, renuit venire ad filiū reguli, & vltro se obtulit descendere ad seruum Centurionis. Non facit hoc humana superbia, longè insolentior quàm vt se demittat ad mancipium & abiectum seruulum, cū interim filius dei ex sublimibus cœlorum demiserit se ad occurrendū seruo, ægrotanti: & nos quæ sumus insolentia, ex luto terræ cōpacti, nolumus nos mutuo humiliare, in terra. Atque hoc est quod phariseos redarguit dominus, eo quod se coram hominibus iustificarent, agnoscente interim Deo corda eorum,

Ioan. 4.

1. Cor. 1.

Rom. 4.

Gregor.

quoniam quod sublime & excelsum est hominibus, abominatio est coram deo. Vade, inquit dominus, filius tuus viuit. Non semper iniquam dispositionē nostram respicit dominus, sed ipse tanq̄ deus verus auxiliatur etiam peccatoribus, vnde & Christus hic ipso opere docet ignorantē, dans ei quod petierat citra omne meritū suum. Nam cū ait, Vade, volebat ei persuadere fidem: cū subdit, filius tuus viuit, largitur quod optauerat, & vtrunque quidem maiestate magna, quasi diceret: Vade, non credis tu dū tecum es. agnosce me deū, visit ecce iam fili⁹ tuus. quanto inferior Centurione est hic regulus: ille tantam tū fidem, tū humilitatem, tum deuotionem habebat, vt etiā nolentē eū domin⁹ corporali sua præsentia cohonestaret: huius autē infidelitatem dū erudiuit, simul ad fidē erexit. Ad hæc inducit Augustinus illum Pauli locū. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autē cū oleaster es, intertus es in illis, & focius radicis & pinguedinis oliuæ factus es, noli gloriari aduersus ramos. Radix in parriaribus est, manetq; sancta. rami autē Iudæi, qui infideles & superbi confringuntur: quiq; de oleastro sunt Gentiles, inferuntur ecclesiæ dei. ita fit, vt naturali ramo Iudæo exciso, qui de oleastro fuerat, Gētilis iste Centurio infereretur, ad eō vt diceret dñs, tantā fidem non inuenisse se in Israël. Sequitur in euangelio: Credidit homo sermoni, quē dixit ei Iesus, & ibat. Sic duos ille iisdē verbis curauit, nā & reguli animū ad fidē induxit, & à corporis morbo adolescentē eripuit. Atque hinc patet, quomodo crescat fides. (licet hæretici derideant intēssiones formarū spūaliū) parū enim credidit hic regulus, nō ventur⁹ ad dñm, nisi credidisset. credidit amplius, quādo ad verba Christi regreditur in Capharnaū, tandē credidit integū, quando cōperit filiū suum sanatū esse ea hora, qua dixerat ei domin⁹, filius tuus viuit. 4 Quantū porrò antea regulus hic institerat, vt ipse veniret dñs, tam parū iam curauit, totaq; illa opinione excidit, credens etiam absentem posse curare dominū filium suū, per efficax illud & omnipotens verbū suum, iuxta illud Sapiētis, Neq; herba, neq; maelagma sanauit eos, sed tuus dñe sermo qui sanat oīa, quod etiā agnoscs̄s Dauid, dixit: Misit verbū suum, & sanauit eos. Ita ille iā credidit verbis Christi, atq; reuertēti ex Chana in Galilæā, occurrerūt serui sui, allaturi ei nūciū bonū, quod uideret iā filius suus. Serui autē fortassis nō vt nūciaturi tantū,

August.
Rom. 11.

Cyrillus.

Sap̄. 16

Psal. 109

Chrys.

Theoph. sed vt superfluum fore Christi aduentum dicerent, obuiam ierant. *Theoph.* putat obstupefactos repentina morbi mutatione seruos occurriffe domino, quoniã non cõmuni febricitantũ more sanatus est, sed subito omninõ & repente, vn de cõstaret esse hoc Christi, nõ naturæ opus. *Cyryllus.* inquit, occurrerunt, velocitatem & vim verborum Christi annunciantes, domino sic dispensante, vt ab euentu rerum reguli fides confirmaretur. sequitur enim, Interrogauit horam ab eis in qua melius habuerat. & dixerunt ei, Quia hõri hora septima reliquit eũ febris. cõnumerando horas more Iudæorũ simul cũ die. Et hoc præcipuè obserua, quod dicunt serui, filius tuus viuit, sicut antea dominus dixerat, vel disponente sic voluntate, diuina, vel quia iam illi de vita sua desperauerat, & pro mortuo eum habebant, sicut & pater domino prædixerat, incipere eum iam mori. Aiunt ergo, filius tuus viuit. quasi dicerent, iam mortuus erat, & rursus viuit. & addunt, reliquit eum febris, quo poterant & ipsi ad fidem serui adduci. Nunc tandem agnouit regulus eam ipsam esse horã qua Christus ei dixerat, filius tuus viuit: vnde colligebat verba Christi in causa fuisse sanitatis filij sui. cre diditque ipse & domus eius tota: atque hoc est, quod iã perfectè credidit pater, verè etiam sanatus in anima. Hoc iterũ secundum signum fecit Iesus, cùm venisset à Iudæa in Galilæam. Ideo cõmemorat euangelista, vt manifestaretur laus Samaritanorũ, qui sine miraculo illo plus credebant quàm Galilæi iam post alterũ signum. illic nanq; ad sermonẽ Christi credidit mulier Samaritana cum tota ciuitate sua Sichar, hic ad miraculũ tantũ solus credidit cũ familia sua regulus, vt re. 2. exprobrarit illud Iudæis Stephanus, Dura cernice & incircuncisi cordibus, vos semper spiritui sancto restitistis. Quis porrõ dubitet omnia hæc ita iuxta historiã contigisse vt enarrat euangelista? sed tamen quia opera Christi etiã signa sunt, patres illud etiã mysticè exponũt. (possent hic facere sextuplices expositiones ad ead abũdant symbola.) fa cilè nanq; per regulũ ipsum nostrã intelliges animam: qui, quia exigua est potestatis, bene regulus dicitur, cuius filius spiritus est in carne, febris autem seruor & æstus est peruer sa cõcupiscentiã, iuxta illud Sapiẽtis, Aia calida sicut ignis exardescẽs. Istũ ergo per gratiã suam sanat dñs. Septẽ hora multis modis exponi possunt. vna enim & prima hora in cõ-

tritione cordis est, tres in confessione, eo quòd illã veracem integram & simplicem esse oportet: & tres rursus in satisfactiõne, ieiuniũ, oratio & eleemosyna. possunt etiã illæ referri ad septẽ illuminationes solis iustitiæ, in incarnatiõne, natiuitate, circumcisiõne, baptisimo, ieiunio, prædicatiõne & miraculis, passiõne & morte. Possunt & exponi secundũ septẽ articulos passiõis dominicæ, vel etiam referãtur ad septem illa, quibus homo liberatur à peccatis, quorũ primũ est peccati grauitas. 2. amaritudo eiusdem. 3. tãdiũ ex illo conceptũ. 4. horror peccandi. 5. ignominia. 6. abominatio hominum & contemptus corã mundo: 7. aduersitas quæ alicui ex peccato accidit. Aut si mauis, refer has septẽ horas ad septẽ gradus, quibus homo ad veram animi contritionem ascendit & pœnitentiã: ex iis primus est, pœnitentiæ necessitas, eo quòd sine illa nemo intrare potest regnũ cœlorũ. 2. facilitas eiusdẽ. 3. insignis fructus & immensa pœnitentiæ utilitas. concludit enim illa infernum, aperit cœlum, recõciliat nos deo, virtutes & opera bona reuocat. 4. æquitas pœnitendi, quoniam quum Christus pro nobis passus sit amarissimè, non & nos aliquid patiemur pro peccatis nostris? 5. ingens peccati incommodũ. (dic latissimè ex summa Paradi) 6. inagnitudo & acerbitas pœne peccati. 7. incertitudo horẽ mortis, quam obrem & dñs dixit, Vigilate, quia nescitis quando dominus domus venturus sit. possent id genus plures aliæ via ostèdi, sed transeo. *Theophylactus* hic breuiter inquit, *Theoph.* Omnis homo est regulus quidam, nõ solum quia cognatus *Gene. 2* propter animam regi omnium, sed & quòd ipse regiã dignitatem super omnes accepit creaturas: & is quidẽ sentit spiritum suum elanguescere, voluptatũ vrgente concupiscentia. Cùm autẽ ad dominum currit, orans illum vt descendat, hoc est misericordiã sibi exhibeat & peccata dimittat, priũ quàm moriatur in ægritudine voluptatũ. siquidẽ vbi nõ miserus nostri dominus, iniquitates nobis nostras obseruaret ad vindictã, quis obsecro sustineret? Sin verò ad dñm veniens veniã postulet, nũc animus suus & sanitatẽ recipiet, dicente sibi dño, Vade, filiũ tuus viuit, hoc est, ne desistas à bono sed pergès accumula bona opera, & viuet filius tuus. quis enim non pergit & procedit semper cõtinuo gradu indefessus, eius anima salua nõ fiet, iuxta illud Bernardi, Stare in via dei est retrocedere. Oremus iam dominũ deũ &c.

*Pulchra
sunt hæc
de septem
nario.*

*Septẽ gra
dus ad
pœnitentiã.*

Mar. 13

*Theoph.
Gene. 2*

Psal. 119

DOMINICA XXIII. POST PENTE
COSTEN, EVANGELIUM,
MATTH. XVIII.

I N illo tempore, dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Et cum cœpisset rationem ponere, oblatuſ est ei vnus, qui debebat ei decem milia talenta. Cum autem non haberet vnde redderet, uisit eum dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi. Proci dens autem seruus ille, adorabat eum, dicens: Domine, patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Misertus autem dominus serui illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei. Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conseruis suis, qui debebat ei centum denarios, & tenens suffocabat eum, dicens: Redde mihi quod debes. Et procidens conseruus eius ad pedes eius, rogauit eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. ille autem noluit, sed abiit, & misit eum in carcerem, donec redderet debitum. Videntes autem conserui eius quæ fiebant, contristati sunt valde, & venerunt & narrauerunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Tunc vocauit illum dominus suus, & ait illi: Serue nequam, omne debitum illud dimisi tibi, quoniam rogasti me, nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego tui miserus sum? Et iratus dominus eius, tradidit eum i tortoribus quoadusque redderet vniuersum debitum ei. Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si non remisistis vnus quisque fratri suo de cordibus vestris.

LUC. 12

HOMILIA I.

S AEPE multumque, fratres in Christo charissimi, nos docuit dominus, quo pacto reconciliari debeamus deo, quem præ omnibus & super omnia nobis proponamus diligendum. Nunc autem docemur ab eo frustra nos meditari reconciliationem cum deo, nisi etiã proximo nostro noxam remittamus, quæ summa sententia & quidam quasi scopus est huius euangelii. Cauete igitur vobis ab inuidia & odio, ne cum isto inimiti & immisericordi seruo tradamini tortoribus, perpetuis suppliciis cruciandi. Sed nos iam saluberrima hæc sancti euangelii verba in manus sumamus, eandemque ex sententia sanctorum patrum interpretemur. Assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Non semel iam admonuimus præsentem hanc ecclesiam, quam & militantem dicimus, regnum appellari cœlorum, ex multis rationibus ibidem indicatis, nunc breuiter quatuor tantum libet commemorare.

Ecclesia
regnum
cœlorum.

Primum, quod sicut per gloriam in cœlis habitat deus, ita per gratiam suam ita ecclesia, cui se promissit præsto affuturum vsque ad consummationem seculi.

2 Sicut regnum cœlorum exaltatum & eleuatum est super omnia alia terrena, in ecclesia iustorum subleuata est super contemptum rerum temporalium, siquidem & nostra conuersatio in cœlis est.

Mat. vi.

Philip. 3

3 Quemadmodum in cœlo alia aliis sunt lucidiora, alia etiam obscuriora, semperque ab aliis alia lumen scenerantur, sic & in ecclesia alii maioris sunt meriti alii, & nonnulli doctrina sua illuminant alios: iuxta illud Danielis, Qui docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti.

Dan. 12

4 Sicut vniuersa virtus corporalis exit à deo in hæc inferiora super terram, & per stellas quoque cœli lumen, motus & influenza: ita etiã ornis diuina virtus exit à deo per ecclesiam iustorum in cunctos homines, eo quod extra illã saluari nemo potest, sicut extra arcam Noë nõ mansit aliquod animal viuum. Quando igitur dominus comparat regnum cœlorum, ecclesiam hanc præsentem regi domino, qui positurus sit rationem cum seruis suis, vult ille hoc inde colligere. Magis debitores sumus deo, ipsamque plus incitamus &

Gen. 7.

prouocamus peccando, quàm si delinquamus aduersus proximum nostrum: quia tâta est offensa, quâtus ille qui offenditur. Quod si dominus infinitus est, ita ut est, aliquo modo etiam peccatum redditur infinitum, sicut ob id illud dominus in infinitum punit. Quauis autem ex parte nostra offensa magna est, tam misericors tamé & propitius est deus, ut paratus sit dimittere, quotiescunq; veraciter pœnitemus: quomodo interroganti Petro, quoties dimittere deberet fratri aduersum se peccanti, respondit nō tantū septies, sed septuagies septies. Quū itaque misericors adeo sit dñs in remittendo nobis peccato, quod nos facere æquū est erga proximos nostros, quādo sic etiam ille orare nos docuit, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitorib⁹ nostris, sicut deinceps latius discursi sumus. Et ideo cum paulo ante hoc euangelium docuisset, quoties suo quisque dimittere deberet proximo, ut id ipsum melius animis eorum ingereret, parabolam subiunxit, quoniam moris est apud Syros & Palæstinos per similitudines pleraque proponere.

2. Rex positurus erat rationem cum seruis suis, ubi illius primū prudentia diligentiaque cōsideranda venit: paterfamilias enim prouidus & etiam princeps circūspectus, nisi cum subditis suis & familia rationes bene supputet, sæpe malè agitur, quando & in prouerbum uersum est illud, Sæpe supputata ratio cōseruat amicitiam. & apud dominos ferè ita fit, ut ex eiusmodi sæpe subductis rationibus ministri sint diligentiores, qui aliàs nimia heri indulgētia insolescerent, quod quàm malū sit, experimur quotidie. Decet enim dominum prudēter & pulchro rerum omnium ordine singula tū agere tū administrare, iuxta illud quod de supremo dominatore dixit Sapiēs, Tu dominator virtutis cum tranquillitate iudicas, & cum magna reuerētia disponis nos. Ita Christus quoq; facit tanquam prudētissimus omnīū administrator, sæpe nos vocans ad reddendā rationē, dicensque nobis illud quod dixit villico, Redde rationē villicationis tuæ, quia iam amplius nō poteris villicare. Quo pacto autē rationē ē nobis exigat, per scripturas, prædicatores, confessores, & nostrarū conscientiarū illuminationē, nimis longū esset dicere. Satis sit hic nobis certum esse, quod de omnibus cogitationibus, locutionibus, cōsensu, visu, & operibus reddenda nobis ratio est corā iustissimo iudice Christo, qui

& dixit, Dico vobis, quoniā omne verbū ociosum quod locuti fuerint homines, reddent rationē de eo in die iudicij. Memento igitur o homo, vide quid agas, quid uerba loquaris, quia de omnib⁹ redditurus es rationē. Tuq; adeo princeps, comes, nobilis, prætor, quisquis es, quid agis? ut maxime hic reuerearis neminem, nec sit qui tibi audeat dicere, Cur hoc ita facis? quid opprimis pauperē innoxium? Memēto iusti iudicij, a cœritimā rationis, quādo manifestabuntur omnia, ubi potentes potenter tormēta patientur. O homo quicumq; putas clam te facere omnia, clam peccare, clam bona retinere aliena, neque esse qui sciat illud. Quid si cogites illud, omnia prolabantur etiā vsque ad extremū quadrantem. Etiam hic iustitiam domini considera, qui neminē punit, nisi id ratione exigēt. intrat enim in iudiciū cum seruo, crudelis aliàs futurus & immanis, nisi id ita faceret. Sic Salomon inquit, Rex qui sedet in folio iudicij, dissipat omne malū intuitu suo. Quo docentur prælati & omnes qui in magistratu positi sunt, non negligenter agere quicquam cum subditis suis, sed diligenter vultum attendere gregis.

3. Cū iam cœpisset rationē ponere, oblatu est ei vnus, qui debebat ei decem milia talenta. Scio, inquit Hieronymus, quosdam istum qui debebat decem milia talenta, diabolum interpretari: sed minus rectè, quoniā huic seruo remisit dominus debitū omne. diaboli autē superbia ascendit aduersus deum, sequamur itaq; & nos expositionē communē, & videbimus per hos seruos omnes intelligi homines, quibus gratiam suam tribuit deus, ut cum ea bonum operetur, omnis enim actus bonus lucrum, malus verò dispendiū dicitur. Tempus quoq; futuri iudicij non magno opus habet spatio tēporis, sed sicut resurrectio dicitur futura in momento, in ictu oculi: sic puto, inquit Origenes, & iudiciū fore, quicquid ab initio ad finem mundi factū fuerit, id omne vno momento patefiet, sicut in homiliis de nouissimo iudicio iam supra diximus. Sed quid sibi vult ille seruus, qui decem milia talentorū debebat? hoc ipsum ait Augustinus, quia lex decem præceptis cōmendatur, & ille debebat decem milia talentorum, per quod omnia peccata significat, quæ contra legem fiunt, decies nanque decem, centum cōficiunt, quo significatur peccatum erga proximum. ideoque & alter ille seruus huic debere dicitur centum denarios.

Mat. 12.

Sapient. 5.

Mat. 5.

Theoph.

Prou. 20.

Hieron.

Psal. 73.

Orige.

1. Cor. 15.

De ver.

domini.

Exo. 20.

- Theoph.** Theophylactus sic ait, decem mille talentorum debitorēs, sunt, & qui populi præfecturam susceperunt (vnusquisque enim homo magnā talentū est) & deinde non bene funguntur principatus iuxta illud propheticū, Subditus in iniquitate sua captus est, sanguinem autē eius de manu speculatoris requirā. Sic nimirū docuit rex Manassēs, cū cōquereretur apud dominū peccasse se super numerū arenæ maris, & multiplicatas esse iniquitates suas: quandoquidē ex sententia Iacobi etiam nos in multis offēdimus omnes. Aut nōne putas decem milia talenta debuisse domino illos de quibus ait Esaias, Vagēti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. dereliquerunt dominū, blasphemauerunt sanctū Israēl, &c. At fortē, inquit Origenes, ideo multorum talentorū factus est debitor, quoniam secutus est mulierem super talentū plumbi sedentem, cuius nomen iniquitas: iuxta illud angeli ad Zachariam, Ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amphoræ. Vnde colligitur quodlibet magnū peccatum meritō dici talentum a missionis domini, cuiusmodi sunt adulterium, idololatria, perfidia, latrocinium, furtum, &c. sicut & hic seruus fecit, quamobrē tot talenta debebat. Vicissim autē boni eoditiores fiunt, sicut Dauid & alius quisque homo pius, tot ditatus est talentis auri & argenti. At tu scire fortē cupis opera bona, talenta dici. ecce parabolā illam tibi, cū dominus seruo suo talēta quinq; tradidit, quibus ille lucratus est alia quinque. Quapropter etiā Paulus opera bona aurum & argentū vocat, inquiens. Si quis superædificat super fundamentum hoc, aurū, argētū, lapides pretiosos, dies domini declarabit.
- 4 De serui debito iam constabat, & tamen ille non habebat vnde solueret. verē enim nō habet peccator, vnde resoluat dominū, ex se quidē ipso peccat homo, sed sine gratia & auxilio Dei à peccatorum sordibus resurgere non potest.
- Osca. 13.** secundum quod dominus dixit per Prophetam, Perditiō tua ex te est Israēl, tantummodo ex me auxilium. Et hoc est
- Rom. 7.** quod idem in se deprehendens Paulus ait, Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. id ipsum quoq; respiciens dominus dicit apud Ioannē, Sine me nihil potestis facere. peccare sine Deo faciē possumus, sed nō item facere bonum, eo quod omnis sufficientia nostra ex Deo est. hoc adeo tibi certō constet, quoniam non tantum nō boni quip-

piam facere potes sine peculiari gratia Dei, sed nec cogitare quidem. quo tamen non excluditur liberū hominis arbitrium, de quo vide in homiliis peculiaribus articuloium Sic alibi dixit dominus, Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. & Paulus, Quia non est currentis neque volentis, sed miserentis Dei. Non potuisset vnquam debiti tantū resolvere seruus, nisi dominus ex misericordia remisisset ei. v. que adeo & miser & importus est peccator, vt sit etiam indignus eo quo vescitur pane, iuxta illud angeli, Miser tu es, miserabilis, pauper, cæcus & nudus. Non habente igitur seruo, vnde tantum resolveret debitum, iussus est vxorem, liberos & omnia sua vendere. Quilibet sub peccato venititur peccator, testate de se Paulo & dicente, Ego carnalis veditus sum sub peccato. quisquis enim peccat, seruus peccati efficitur. Ira Iudæi quoque peruersi vediti sunt iis cū facerēt malum. Quilibet peccator, eo quod talis est, venditus iam iam est diabolo, & adhuc queris quæ sit conuentio, quidq; inde det ille pro pretio? sanē nil aliud, quàm vanam, sceleratam & turpem voluptatē. Quo nomine dicit dominus per prophetā, Gratis venundati estis, & sine argento redimimini. Non autem hic de venditione loquitur dominus, quoniā seruus iste iam peccatis veditus erat, domino suo decies mille talenta debens. Alia adhuc veditio est ad pœnā, de qua hic agitur, dū iste tortoribus tradendus relinquitur, neq; ipse solus, sed & vxor, liberi bonaq; omnia vendi iubētur. Sed quānā vxor est caro, quæ cōiux est animæ, & pueri, opera quæ malè sunt à corpore & anima. Iubet igitur ipsam & vxorem vendi dominus, hoc est corpus & animā torqueri, atque vtriusque opera & virtutes. Sunt qui per vxorem concupiscentiā intelligunt carnalē, id vtrunq; in idē recidit. Quid multa? pœnis ille addicitur, eo quod pretiū venditi, est supplicium dānati. Ceterū Origenes per carnē itelligit ciuitates impiorum. sicut enim Hierusalē ciuitas est iustorum, ita Babylon, Tyrus & Sidon coniuges & matres sunt peccatorum. Nos iā rogemus & suppliciter dominū deprecemur, vt quauis magna multorū peccatorū velut are alieno & debito simus mole constricti, tamen deus illa nobis misericorditer condonet & remittat, neque sinat animā, corpus operaq; nostra vendi in perpetuum, & æternis deputari suppliciis, Amen.

Etiā secundum literam venduntur iam vxores & filij,

quando in potestate inimicorum veniunt, ut ait Beda.

HOMILIA II.

Ationem ecce subducit dominus cum seruis suis,
R quorū vnus prodit, domino suo decem milia de-
 bens talenta, quumq; vnde solueret non haberet,
 iussit rex vxorē illius vendi & liberos. neq; id tamen ex ry-
 rannide vel crudeli quadā immanitate, sed quia incredibili
 cura illius deuictus, hac cōminatione ad supplicandū ne vē-
 deretur, adducebat. Et nō simpliciter remittere ei debitum
 voluit, sed cū ipso cōferre rationē, vt inde seruus magnitudi-
 nem sui cognosceret debiti, angustia quoq; in qua versaba-
 tūr, non habēs vnde solueret, inbereturq; iam vendi, addisce-
 ret etiā immensam illam quam ei dñs exhibebat misericor-
 dia: quibus omnibus adduci debebant etiā proximo suo be-
 nignitatem exhibere, atque ideo iam sequitur, Procidit ser-
 uus ille, & orauit regem, Habe patientiam meū, & omnia
 solua tibi. Quod procidit ad pedes eius, argumentū fuit hu-
 militatis in opere. quod aut orauit, signū quoq; fuit humili-
 tatis, sed in verbis. Dñe, inquietabat, habe patientiā meū, &
 oīa solua tibi. Multos patientia sua adduxit dñs ad peniten-
 tiā, iuxta illud Pauli, An diuitias bonitatis eius, patientiæ &
 longanimitatis cōtēnis, ignorans qm benignitas Dei ad pe-
 nitentiā adducit? dilationē hanc seruus etiā ille orabat, sed
 nō anteq̄ domin⁹ ab eo exigebat solutionē, minabaturq; ip-
 sius & cōiugis suæ venditionem, semper ille debitū sinebat
 crescere, donec iā debebat solui. sic multi peccata peccatis
 accumulāt, tātisper dū tēpus exoptulat solutionē: iamq; do-
 min⁹ apparitores & lictores illis immittit in aedes, morbos,
 famē, bella, &c quod & Dauid agnouit, dicēs: Multiplicatæ
 sunt infirmitates eorū, postea accelerauerūt. sic & Esaias in-
 quit, Cū feceris iudiciū super terrā, iustitiā discant in habita-
 tores terræ. nos enim si misereamur impio, nō discet ille iu-
 stitiā. Quot sunt enim qui in superbia & omni malitia eo v-
 que viuunt, sū eos adoriat̄ deus, immittens monitorē de
 debito? Aut cur tandē agrotat hic? cur ille incendio perit?
 cur isti demergūtur aquis liberi? cur alij fruges pereunt? sicut
 de caelo? cur hinc bella, isthinc fames, illinc verō annonæ ca-
 ritas, aliūde aquarū impetus ingruunt? Omnib⁹ iis nos ad-
 monet Deus decies mille talentorū, quæ illi debemus, vtq;
 sic eū rogemus magis ob dimissionē, perituri aliās, nisi id il-

Chryso.

Rom. 2.

Psal. 15.

Esa. 26.

le faceret. Atque mirū in hoc illud est, quod habet Dauid in
 oratione sua, Imple facies eorū ignominia, & inuocabūt no-
 men tuū domine. Hinc qui reuult appropinquare deo per
 penitentiā, immittit ei ille internunciū rale, qui admoneat
 eū debiti, iuxta istud Dauidicū, In chamo & freno maxillas
 eorū constringe, qui nō approximant ad te. siquidē si cui do-
 minus monitorē nullū miserit, qui sibi debeat tantū, nec ip-
 se se agnouerit debitorē, huic infeliciter res succedet, testā
 te Dauidē, In laboribus hominū non sunt, & cū hominibus
 nō flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia, operi sunt ma-
 licia & iniquitate sua. Quanto igitur melius est, acū alicui
 ingerere cognitionē debiti sui, vt prociat ante Deū cū ser-
 uo petēs gratiā, aliās sine cura ambulaturus extra omnem ti-
 morē, dicturūsq; cū studio isto, Peccaui, & quid mihi accidit
 triste? altissimus enim est patiens redditor. De propitiato
 peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super
 peccatū. Seruus hic agnouit magnitudinē debiti sui, dicēs:
 Domine, habe patientiā meū, & omnia soluam tibi. O rare
 possumus sanē Deū, cognoscentes immensam illius pietatē
 & misericordiā, quoniā bonus & misericors est, & qui faci-
 le dimittat peccatum, sicut ipsum orauit Manasses, Dñe, pec-
 caui, & agnosco iniquitatē meā orans oro te, remitte mihi.
 Querās autē, cū non habebat hic seruus vnde solueret, quor-
 ummittit domino se illi omnia redditurū? Respōdeo ad hoc
 tibi, quod nō ex suis viribus solutionē promittebat, quoniā
 id non poterat, sed quia penitentiā acturus & satisfacturus
 erat cū gratia Dei, & ope sacramentorū, maximēque meritū
 passionis Christi. sic nimitū volebat persoluere domin⁹, pec-
 cata sua cōfiteri, penitentiā agere, laudare Deū. Sic clamāt
 peccatores per Oseā, Omnē aufer iniquitatē, & accipe bo-
 nū, & reddemus vitulos labiorum nostrorum. Ita vides, quō
 non habeat peccator vnde soluat dominū, idē in peccatis
 perseuerat, cōuersus autē ad dominū, dicit se in, mutante iure
 rim in hoc sibi Deo, & loculū pretij sanguinis sui offerente,
 vt ad gratiā perueniat, & peccatorum debita soluat.

Psal. 82.

Psal. 32.

Psal. 72.

Ecl. 5.

Osea 14.

Chryso.

Tandem iam dominus misertus est serui sese hu-
 militantis, dimisitq; eum simul & debitum suum totum. Vbi
 rursus immensitate mihi considera misericordiē Dei. tantū
 petit hic seruus morulam aliquā & prolongationem tempo-
 ris, ille autem multo magis q̄ petit, videlicet totius debiti

- Eccle. 35.* donationē vltro remisit. Vnde apparet q̄ grata sit illi oratio, cuius gratia peccata dimittit. oratio enim humiliantis se, penetrat cœlos, vsque adeo misericors & ppiti⁹ nobis est de⁹, vt eū appellarit Paulus patrē misericordię, deū omnis solatiij. Seruus igitur ille per orationē suam maximi debiti meruit remissionē, quanuis gratiā tantam nō ita bene collocarit. se quitur nanq; Egressus seruus iste inuenit vnum de conseruis suis, qui debebat ei centū denarios, & tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Vidisti misericordiam domini & humanitatē. Vide nunc inauditā serui crudelitātē. Audiatis hæc quicunq; pecuniarū gratia similia indies committitis. nā si id fieri nō licet in peccatis, quantō minus in pecuniis licebit? Quām & turpiter & crudeliter sepenumero agit fœneratores vrgētes & misere tractantes pauperes, exugētes sudorē & sanguinē ipsorū? Quod si ponderaretur semper, vnde cōtraherētur tot tantāq; debita, qua mercatio ne & cōuēctioe inita, quām iniquis & vsurariis pactis, quid obsecro deprehenderetur? Et nota quod euangelista dicit egressum à domino seruū, quoniā nullus qui in Deo manet, 2. *Ioan. 4* cōpassionis expers est: sed quia Deus charitas est, quisquis in charitate manet, in Deo manet, & Deus in illo. Egressus itaque à dño seruus, alienus factus est ei, alienatus à charitate, oblitus iamā omnis gratiæ sibi à domino collatæ. exiuit ergo, hoc est, excidit memoria eius, sicut & Iudas demorsa buccella panis, & ingresso in eū. sathana, exiuit à domino. Igressus autē inuenit conseruū. Caue quenquā spernas vel intemū, quoniā conserui omnes sumus, viuentis Dei ministri. & vt maximē hic in mundo alius alio potentior, fortunatior, honoratiorve sit: attamē cōserui oēs sumus, nec quicquam separabit nos etiam in die nouissimo, nisi bonorū operum merita. Talē te præbe, quisquis es vel princeps, vel dominus, vel nobilis, vt sicut te hic honorauit de⁹ in terris, ita cōdignis honorib⁹ dignetur in cœlis. Quæ causa altera est, cur seruus hic non debebat esse durus cōseruo suo, sed cogitasse potius quomodo sibi maioribus debitis obstricto, dominus omnia tamen remississet, qui que conseruus ille suus esset, quod vnū habebat & dominū & creatorē: iuxta illud *Mal. 12* lac. Nōne pater vnus nostrū omnīū est? nōne deus vnus qui creauit nos omnes? Cōseruus hic debebat alteri centum denarios, quamobrem alter huic durus esse non debebat ob

minus debitum, cui dimiserat dominus decies mille talēta. Quod autē debebat ei centū denarios, ab eodē numero scilicet decē sumitur. Nā & centū cēties, sūt decē milia: & decies decē, sunt centū. Dices, quādo hic dñs peccatū designat numero cētenario, & iterū decies millenario, quid est quod paulo ante idē etiā per septuagies septies significauit, cum diceret Petro, Nō dico septies, sed septuagies septies dimitte proximo tuo? Respondet ad hoc August. quod Lucas descripto Christi baptisimo, etiā cōmemorauit eiusdem natiuitatē, deducēs illā in Adā primū hominē per septuaginta septē generationes, exorsus à Christo qui remisit peccata, desit in Adā, qui peccauit primus. Eundē itaq; numerū hic iā reperit, designans nullā ex omnibus iis generationib⁹ omissam, qua peccatum dimissum non esset. Et redē quidē illud Lucas ac cōpositē scripsit post baptisimū, in quo peccata remittuntur omnia, vt statim subiungeret septuaginta septē generationes, qui numerus est remissionis peccatorum.

3 Conseruus iste dum miserē adeo tractatus vgeretur ab illo, procidit & ipse rogās eum, & dicēs, Patientiā habebam, & omnia solua tibi. Eadē conseruus repetit verba, quæ & ille ad dñm dixerat, misericordiā dñi in memoriam illi reducēs, cumq; illi dñs debitū dimiserat omne, debebat & ipse vtiq; tantulū cōdonare cōseruo, aut certē morā aliquā relinquere. Quāuis enim seru⁹ ille antea corā dño suo prociidebat meritō orās eū, iuxta illud *Psal. 49* Venite adorem⁹, prociidamus & ploremus corā dño: tamen iam nimium hoc erat, quod seruus corā cōseruo, prociidit, sicut & angelus Ioāni volenti ad genua sibi concidere dixit, Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum & fratrū tuorū prophetarū, deū adora. Atqui etiā sic nihilo plus promouit ille miser apud hūc, qui quiduis potius erat quā homo, præter hominis figuram nihil habens hominis, nullam ne sic quidem humilitate sua tanta merebatur patientiā, quam tamē nos habere debem⁹ erga omnes. Expectas quid insuper fecerit? miserū illū coniecit in carceres, donec dissolueret debitū. Vidētes hoc conserui eius, perturbati sunt, & annunciarunt domino impietate serui. Conserui, inquit Theophylactus, vidētur esse angeli, olores mali, & amatores boni, ij ipsi annunciant illud domino, nō quod eum lateat quicquā, qui nouit omnia: sed vt inde discamus nos, indignari etiā angelos super immites

O iiii

*August.**Mat. 18.**August.**Luc. 3**Th eoph**Psal. 49**Apo. vlt.**1. Thes 5**Theoph.*

Eclē. 3 & duros corde, sicut Sapiens quoque testatur, Cor durū male habiturum in die nouissimo. Quodque angeli omnia nostra annūciant domino, satis magnum in Raphaēle habem⁹ exemplū. In vniuersum enim verū est istud Sapiētis, Qui loquitur iniqua, non potest latere. Tunc vocauit illum dominus suus, & ait illi, Serue nequam, omne debitū dimisi tibi, quoniam rogasti me. Vocatio hęc tantū intelligenda est de ea, quę fit post mortem vel in die nouissimo, quoniam sic manifestari nos omnes oportet ante tribunal Christi. Porro dum vocat illum, sese iustum esse declarat iudicem, & in iudiciū quidem intrat cum seruo dominus propter misericordiam, vt ostendat quod non ipse, sed serui crudelitas & ingrātudo donationem irriter. Ceterū vocas eum rex, non dixit, Omne debitum dimisi tibi, quoniam adorasti me, sed quoniam rogasti me, vt ostenderet tantę fuisse efficacię orationem in remittendo debito.

Chrysof. 4 Quæres rursus, Cur seruum hunc nequam vocat? En tibi respondeat Chrysof. Quando decem miliū talentorum non conuictus fuit debitori, sed miserus, quādo verò aduersus confocium crudelitatem exercuit, tunc nequā atque improbum seruū appellauit, antea illum quāuis malum, adhuc tamen in numero pœnitentium cōstitutum nequā non vocauit, sed iam mortuū, nulla existēte emendatiōis spe reliqua, dixit, Serue nequam, omne debitū dimisi tibi, nōne ergo oportuit & te misereri cōserui tui? iuxta illud quod a libi docuit dūs, Dimittite, & dimittetur vobis. Quilibet igitur homo, qui inuidiam & odium cōcipit aduersus proximum suum, cogitet sibi dici à domino, Ecce remitto tibi peccata tua: Cur non & tu dimittis cōseruo tuo, quod aduersus te commisit? Pulchrum est quod habet quædā Glossa in Psalms, Ne confringas pontem misericordię super quē ingressus es. Insignis stoliditas est meminisse velle aliquem quæ sibi acciderint mala, quoniam id illi tantū nō aliis incommodat. Discimus hinc duo quæ facere debemus: alterū, vt nostra ipsi agnoscamus debita: alterū, vt proximo nostro dimittamus ex animo debitum suum. Dum itaque oramus deum, vt nobis peccata & debita magna remittat, decet & nos minora proximis dimittere, dicēte Thobia, Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquaudo alteri facias. & itē Sapiēte, Homo cōseruat iram aduersus hominem, & quæ-

rit remediū à deo: Aduersus hominē similit̄ sui non habet misericordiam, & orat pro peccatis suis. Ipse cū caro sit, reseruat iram, & propitiationem petit à deo. Iratus autē dominus, tradidit eum tortorib⁹, donec dissolueret omne debitū. Tortores sunt punitrices potestates, à quibus ille torquebitur in æternum, donec soluat, cumque non possit vquam soluere, semper & perpetuò cruciabitur (donec, non dicit finē, vt pulchrē docet Hierony. cōtra Heluidium) atq; hoc illud iustū est iudiciū dei, de quo Iacobus ait, Quoniam iudiciū sine misericordia erit iis, qui nō fecerūt misericordiam. Tandē iam cōcludit dūs tali acclamatōe, Sic pater meus cœlestis faciet vobis, si nō remiseritis vniūquisq; fratri suo de cordibus vestrīs. Atq; hęc totius parabolę summa ratio est, ne inuidiam & odiū foueamus aduersus proximos nostros. Pater meus, inquit, nō vester, indigni enim sunt tales, qui deum habeat patrē, neq; verò satis est ore & verbis dimittere, nisi & corde veraciter dimittas. Vos iā ipsi cogitate charissimi in Christo, quantū malū sit inuidia & libido vindictę, siquidē & diuinā reuocat donationē, & pœnā incurrit æternam, à qua defende nos mitissime deus, Amen.

HOMILIA III. de inuidia & odio. quōve modo peccata redeant dimissa.

X multis quæ saluberrima hodiernum in se continet euangelium, dilectissimi in Christo fratres, docemur à domino præcipuē remittere omnē noxam proximis nostris, nullūq; rancorē odii aut inuidiæ erga eū gestare, vindictam, nullā nostri gratia appetere. Nos itaque iam breuiter quædā huic proposito deseruicētia expediemus, dicturi primū de vitii hui⁹ atrocitate, deinde quomodo inuidus quispiā orationē orare possit dominicā. Ad extremū, quid fiat quod & peccata iā semel dimissa per alia noua denuò redeāt. Inuidia, inquit Damascenus, est tristitia de alienis bonis, & lætitia de malis, quæ quādo sit peccatū, iā porro explicabimus, ne quid sit quod in hac re tuū effugiat intellectū. Tristitiā enim de alieno bono cōcipere multis modis contingit. Primū, cū quis tristatur & dolet ita, vt vereatur si bi aut alteri emergere inde incommodū aliquid aut periculū, quæ sanē tristitia nec inuidia, neq; peccatū est, modo fiat cū modestia, imò fit, vt sit illud etiā apprimē cōmodū, quoniam euenire plerūq; solet vt nō amissa charitate, & nos rui-

*Theoph.**Donc.**Damas.
Tristitia
de bono
alieno.*

Gregor. 22. cap. 11. *ma.* na in imici lætificet, & rursus eius gloria sine culpa inuidia contristet, quia per hoc quosdā iuste erigi credimus qui digni sunt: proficiente illo, multos opprimi formidamus iniuste. Ita nimirum letatus est populus Israël de submerso cum populo suo Pharaone. Ita rursus cōtristatus fuit Marathias, audiens prosperitatē regis Antiochi, qui nitebatur Iudeos ad cultū idolorū adducere: ita in hodiernum gaudere circa peccatum potest vel princeps vel ciuitas aliqua, de alterius nihil boni attentantis incōmodo & reipub. perturbantis.

2 Latari quis potest de alterius dāno, & bono tristari, non eo quod is bonū illud habeat, sed quia ipse careat: quæ etiam propriè inuidia non est, sed magis zelus, cum quis optet equè sibi contingere cuncta prosperè vt alteri: similiter si aliquis tristatur fortunam aut bonum ab alio adeptū, cuius sit indignus (eam Aristoteles nemefim vocat, nos indignatōnē nō incommode dixerimus de bono indigni, quauis etiam zelus nominari queat) hoc quoq; cum moderamine fiat, iniquum non est, quoniam sic plurimi Paulum intel ligunt, dicentem, Vos quoniam emulatores estis spirituum, ad ædificationē ecclesiæ, querite vt abundetis. In eum sensum accipiendus est & Hierony. dum filiam informat Læ tæ, dicens, Habeat socias cum quibus addiscat, quibus inuideat, quarum laudibus mordeatur. Sic cum neophytus aliū superare cum æmulatione studet in obseruantia, puer pue ro inuidet in profectu literario, malum non est.

3 Adhuc de alterius bono tristatur quispiam, nulla prædi ctarum causarum, sed ita absolute, quod ei quem odit, tantū boni non fauet, quæ vera inuidia est peccatum mortale, quia cōtra charitatem dei & proximi, sicque Paulus charitatem ait non inuidere, sed gaudere cum veritate. & Chrysof. Inuidia, inquit, est ignis inextinguibilis. etenim sicut tinea comedit vestimentum, sic inuidia eum qui zelatur, consumit, atque ita præsentem semper habet penam ratione iustitiz, quia spiritus tristis exiecat ossa. Et vt maximè quis gaudeat de alieno commodo & bono, tamen sic quoque supplicio suo non carebit, iuxta illud Salomonis, Qui in alterius gaudet ruina, non manebit impunitus.

4 Tristatur etiam aliquis ob gratiam dei quam in proximo suo videt, quæ sanè inuidia longè turpissima est, peccatū in spiritum sanctum, inuidia gratiæ fraternæ: nanq; cum

spiritus sanctus amor sit, & huic ex diametro repugnet inuidia, quid reliquū est nisi inuidiā vitii esse vt pessimū, ita omnium maximè abominandū, atq; omnino (vt ait August.) *August.* diabolicū, quo solo diabolus est reus, & inexpabiliter quidem reus: diabolo enim, vt damnetur, dici non potest, adulter es, fur es, gulosus fuiisti: sed hoc vnū, inuidisti homini. *Bernard.* Vicit enim exaltationem hominis ille, & inuidit, perq; inuidiā ipsi mors introiit in orbē terrarū, & adhuc sequitur eū quotquot partiu sunt suarū. 2 Hæc cum ita se habeat, rectè sequitur, inuidos, diaboli esse discipulos, eo quod ipsum sequuntur. Vicissim discipulis suis hoc dedit argumentum *Ioan. 13* Christus, In hoc cognoscet oēs, quod mei estis discipuli, si dilexeritis vos inuicē. Contra discipuli diaboli mutuo sese odio persequuntur, & sicut spiritus sanctus corda fidelium inflamat in charitate feruente erga deum & hoies: ita diabolus odia tantū seminat & liuorē, discordias, dissidia, iurgia & contētiones: id ipsum nutii eius homines mali & peruersi similiter faciūt. Multa hic dici possent, vnde fiat vt qs inuideat alteri. sunt enim qui à natura, peliues sunt ad inuidiam, vt plerunq; pueri, mulieres nimium pallidæ, &c. Estque hoc paruulorū peculiare, vt inuideat aliis, sicut August. *L. 1. conf.* pfitetur vidisse se zelantē paruulū, qui nondū loquebatur, & tamen pallidus intuebatur collectaneū suum. Neq; raro fit, vt nobis etiam nō cogitantibus primo adhuc motu accidat inuidia, puta cum alterius audimus felicitatem, primulum inuidemus ei aut gaudemus ex ipsius malo: id si sic animo si at min⁹ præmeditato, peccatū mortale nō est. siquidē is fructus est arboris nostræ sterilis & aridæ, caro ex Adamo tracta, fruct⁹ nobis fert huiusmodi. Quod si aut aliquis consilio & cū præmeditatione tristatur de magno alterius commodo, id sanè peccatū & magnū & capitale est, de quo supra diximus. Veniamus nūc ad incommoda inuidiæ, visuri si is grauissimis malis vtique, inuidiæ radices ex quorundam cordibus euellere queamus. Principio vitium hoc ita per omnia malum, vt nihil in se boni habeat. diabol⁹ enim illaqueaturus hominē, voluptatū ei aliquā proponit, qua ipsum ad peccatum alliciat: sicq; superbo gloriā promittit & honores, auro diuitias, gulosus & libidinosus voluptatem ipsam, igneuo quietē & tranquillitatem. Inuidus aut nihil planè boni aut iucundi ex sua malitia cōcipit. Insignis stultitia est, Diomede à permutatione aurū ære, alicuius comu-

tare fistula. At qui inuidus etiā gratis vendit, nullā inde concipiēs voluptatē, sed angustia tantū & irrequietā animi solitudinem, quod vel ex ipso corpore apparet, teste Poeta,

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,
Nusquam re sta acies, liuent rubigine dentes.
Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno,
Risus abest, nisi quem visi fecere dolores.

Nec fruitur somno. Ita paulatim incipiunt hic inuidi cruciari, & illic tandem torquebuntur perpetuō. Magnū & virulentū vitiū inuidia est, nec quicquā inuido nimis arduum est, nō homicidia, nō mulierū cades, nō infantum occisiones, non veneni largitiones, non incendia, nemini hic parcitur, vel nocētī vel innoxio. Quid in causa fuit, obsecro, quod primi parētes nostri seducti sunt: inuidia diaboli. Vnde Cain innocētē fratrem suū Abel occidit: ex inuidia. Quid adigit fratres Ioseph viderē, & penē etiā occideret inuidia. Quid Saulē impulit ad persequendū Dauid, cui etiā propriā filiam antea dederat vxorē: inuidia. Aut quæ causa fuit, cur Christū Iudæi tradiderit Pilato: inuidia. Vnde pleraq; bella, vnde hominū prouinciarumq; perditiones oriūtur maxime: ex inuidia. Lior igitur tabificū, vt ait ille, malis venenum, vel eō flagitium pestilentius est, quod decrecentibus reliquis in homine vitiis, sola tantū crescit, tūm auaritia, tū inuidia: neq; terminum habet zelus iste, perm anens iugiter malū, & sine fine peccatū est: quantoq; ille cui inuidetur successu meliori profecerit, tanto inuidus in maius incendiū lioris exardescit, itaque animā hominis necat, iuxta illud Iob, Paruulū occidit inuidia. siquidem priuat aliquē intellectu suo, excæcat rationē, omnesq; virtutes animæ bonas interimit. Perpendere igitur debēt inuidi, quātæ sint cæcitatē, qui alieno profectu deficiunt, & aliena lætitia contabescit, quicquid enim aliis accedit, id ipsi amittūt, quod si detescit ille, nō fauet hoc ei inuidus: si sanus efficitur alius, id quoq; contrariū est inuido. Imō & odor suauissim⁹, qui aliis hominibus facit ad vitā, mors inuido est, sicut vnguentū pretiosum Marię nō poterat ferre inuid⁹ Iudas, neq; Iudæi sustinere potuerunt cōcursum populi ad Christū, cūm dicerēt se nihil proficere, eo quod totus mundus sequeretur illum. Ita primū se arrodit & absimit inuidia, quæ ideo vermicibus comparatur, qui ex ligno nascuntur. illud enim ex quo na-

Gene. 3

Gene. 4

Gene. 37

1. Re. 20

Mat. 27

Cypria.

serm. 2

de Za. 69

lib.

Gregor.

Ioan. 12.

ti fuerant, paulo post excedunt. sic inuidia, autore Hieron. Hierony. primū se demordet, Tamq; virulentum malum est liuor, vt vltro careat inuidus bono aliquo, dū eodē priuatur & proximus suus: sicut ille, quē rex petere iubebat quod vellet, seq; daturū ei, & alteri cui inuidebat his tantū: veritus ne si mille aureos peteret sibi dari; alteri darētur duo milia: inuidia itaque compulsus petiit effodi sibi oculū, vt alteri effoderetur ambo. Nemo igitur liuido multū conuerteretur, iuxta cōsiliū Sapientis, Ne comedas cū homine inuido, & ne desideres ciboseius, quoniā in similitudinē arioli & coniectoris existimat quod ignorat. Comede & bibe, dicit tibi, & mēs eius non est tecum. 3 Quando itaque scelus tantū est inuidia, fugiamus illud, neq; leuiter peccemus in eo. cogitemus potius quod oram⁹ quotidie, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Dimittere autē proximo bifariā potest intelligi: vel ratione offensa, ita necessariū est dimittere nos pximo nostro, eo quod omnes tenemur diligere ex charitate: vel propter iniuriā alicuiā proximo suo illatā. & hic sicut sine peccato quis potest bonū repetere ablatū, etiam potest aliquis licitē & citra inuidiæ vitiū honorē petere adēptū sibi. Imō dari potest casus, vbi offendatur cæteri, si quis nolit nominis sui & famæ gloriā tutari. tunc enim iure exequi posset & deberet, sicut dici solet in iure, Crudelis est qui famā negligit. Verū inuidiā hanc nō debet in corde & animo suo fouere vt crescat in odiū, quoniā aliās dicitur ei à domino, Serue nequā, omne debitū dimisi tibi, nōne oportuit & te misereri conserui tui: profecto enim si dimiserimus nos hominibus peccata sua, dimittet & nobis pater cœlestis peccata nostra. Quæris autē an iniquē faciat inuidus, dum orationē orat dominicā, nolens interim dimittere proximo suo. Respōdetur, ad hoc vt quis meritoriē oret, inuidia carere debet, iuxta illud quod ait Sapiens, Relinque proximo tuo nocentite. & tūc deprecanti tibi peccata soluentur. Sic Paulus inquit, Eftote inuicem benigni, misericordes, donantes inuicē sicut & deus in Christo donauit nobis. Christus quoq; dimittere nos iubet, vt dimittatur vicissim nobis. Sic dñs per prophetā respōdet iis qui conquesti erant, dicētes, Quare ieiunauimus, & non aspexisti: humiliauimus animas nostras, & nescisti: Ecce, inquit dñs, in die ieiunij vestri inuenitur vo-

Prou. 13.

Mat. 6.

Dimitte-

re debita

proximo.

II. 9. 3.

Non sunt

Mat. 18.

Mat. 6.

Ecl. 2. 4.

Eph. 4.

Luca. 6.

Esa. 58.

lūtas vestra, & oēs debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & cōtentiones ieiunatis, & pcutitis pugno in piē. Nolite ieiunare sicut vsq; ad hāc diē, vt audiat in excelsis clamor vester. Vnde & Paulus ait, Noli vinci à malo, sed vince in bono malū. Eius rei exēplar nobis dedit dñs, dū pro suis orauit crucifixoribus. Pater, inquit, dimitte illis, quia nesciūt quid faciunt. In hoc speculū respexit Stephanus, quādo pro lapidatibus se orauit dñm, dicens, Ne statuas illis hoc peccatu, quia nesciūt quid faciunt. 2. Potest quis orare dominicā precationem tanquā persona publica, vt si quis parochus vel sacerdos totius ecclesiæ nomine illā decantet vel oret, retē facit: & quāuis ratione suæ personæ veū nō sit, quōd dimittat proximo, tamē veū est in persona ecclesiæ. & si quilibet potest eā orare, quoniā non dicit, Dimitte mihi, sicut ego debitoribus dimitto meis, sed sicut nos dimittimus, in persona totius ecclesiæ, in qua multi sunt, qui nec irā neque inuidiā, nec odiū gestant aduersus proximos suos. 3. Si autē pro se oret inuidus, nolēs tamē mittere inuidiā, malē facit, quoniā sic ait Aug. Si peccatū nō dimiseris, nō poteris dicere, dimitte nobis sicut & nos dimittimus. Et in Enchiridion ca. 84. Qui rogati peccati sui veniā, & petēti ex corde nō dimittit, nullo modo astitmet à dño peccata sua dimitti, quia mentiri veritas nō potest, Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Atque hoc etiā est quod Chrysostom⁹ ait, Cū qua spe erat, qui inicitias seruat aduersus alterū, à quo forsitā lesus est: sic enim ipse orās mētitur, dū dicit, remitto & nō remittit. itaque & à deo petit indulgentiā peccatorū, & ei nō indulgetur. Attamē si quis eo aīo oret dñm, vt sicut de⁹ homini peccata dimittit ex gratia, ita ipse quoq; gratiā petat à dño remittēdi pximo peccata sua, nō peccabit ille sanē orādo orationē dñicā. 4. Circa finē hui⁹ euāgelij occurrit adhuc questio, cur dominus seruū hūc tradiderit tortorib⁹ propter debitū, quōd illi remiserat antea. Respōdet Augustinus, & ait redire peccata dimissa, vbi fraterna charitas nō est. ita sanē dñs quoq; pater ait Ambrosius, Donate inuicem, si alteri alterū peccat, alioquin deus repetit dimissa. si enim in iis cōtēptus fuerit, sine dubio reuocabit sentētiā, per quā misericordiā dederat. probat id ipsum per huius euāgelij textum.

Rom. 12.
Lucæ. 23.

Act. 7.

Lib. 2.
de ver.
domini
in monte.

Chrysost.

De bap.
contra.
Donati.
Ambrō.

Rabanus.

tortoribus, quoad vsq; redderet vniuersum debitū, quia non solū peccata quæ post baptismū egit homo, reputabuntur ei ad pœnā, sed etiā originalia quæ in baptismo sunt ei dimissa. In eadē sentētia est & Greg. cū ait, Ex dijs euāgelicis cōstat, quia si ex corde nō dimittimus, & hoc rursūm exigitur, quōd iā nobis per pœnitētiā dimissum fuisse gaudebamus. Vt iā res hęc ita sanē intelligatur, ne quis mitissimum deū crudelitatis arguat & tyrānidis, sciēdū est nō ita vetera redire peccata, vt pro iis sic puniatur in æternū quasi nō pœnitētiā pro eis egisset, durū enim id nimis fuerit, cū non bis puniat deus vnū peccatū, neq; retribuatur duplicē tribulationem, quod & ex illa patet expositione, quid sit dimittere peccatū, nisi quia nō vult dñs illud imputare alicui ad pœnā æternā, teste Aug. & Dauide, Beati quorū remissa sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata, hoc est obliuioni cōtradita. Sic Gelasius inquit, Diuina clemētiā dimissa peccata in vltionē vltius redire non permittit. cui cōcordat & Aug. ad Prosperū. Sed eo tātū dicūtur redire, quoniā si cui remittit dñs peccatū, & propter gratiā illā ipse porro caere debeat perpetuō à peccatis, rursū autē recidat in peccata, posteriora hęc prioribus sūt grauiora ob ingratitudinē: hinc sequitur, adulteriū quod quis iā cōmittit, grauius esse (ceteris paribus) eo quod ante decēniū cōmiserat, quia quod diutius longiūsq; viuus, eo tibi grauiora semper sunt peccata ob ingratitudinis vitiū longe teterrimū. Dicere quoque possumus redire peccata sic, quōd quēadmodū antea pœnā incurrit æternā, ita eandē nunc quoque cōmeruit, nō propter antiquū illud, sed hoc nouum peccatum, quoniā qui in vno offendit, iā factus est omnīū reus, non quōd tantū pati debeat: quia tam priuatur gloria æterna perpetuis deputatus supplicis, quā si omnia alia trāsgressus esset (quo ad pœnā dāni omnes damnati sunt æqualiter damnati, & quo ad durationem, quia omnīū pœna est infinita) Infringit porro propositum, quōd pœnitens habuit de non peccando in posterum, hinc sequens peccatum grauius sit. Admonitos itaque iam vos dilectissimi omnes volo, vt dilectionem mutua obseruetis, remittētes inuicem alter alteri delicta sua propter dominum, & ille vicissim nos, vt fratres verōsque suos filios remunerabit in æterna patria. Id adeo tu præsta Christe Iesu, qui cum deo patre in vnitae spiritus san-

Gregori.

Nabu. 1.

Isal. 31.

De pœni-
ten. dist.
4. c. diui-
na.

Iacob. 1.

Et uiuus in æternitate perpetua benedictus, laudabilis & gloriosus in secula, Amen.

DOMINICA XXIII. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM
MATTH. XXII.

Mat. 12.
Luce. 10
Act. 10.

I

In illo tempore, Abeuntes pharisei, consilium inierunt ut caperent Iesum in sermone, & mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum, dic ergo nobis, quid tibi videtur, Licet census dari Cæsari, an non? Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ? ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc & superscriptio? Dicit ei: Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari: & quæ sunt dei deo. Et audientes mirati sunt: & relicto eo, abierunt.

Roma. 13.

HOMILIA VNICA.

Hierony.

Vper, inquit Hieronymus, sub Cæsare Augusto Iudæa subiecta Romanis (quædo in toto orbe celebrata est descriptio) stipendiaria facta est: & erat in populo magna seditio, dicentibus aliis pro securitate & quiete, qua Romani pro omnibus militarēt, tributa debere persolui: phariseis autē, qui sibi applaudebant de iustitia, contrariū dicentibus, nō debere populum dei, qui decimas solueret, & primitias daret, & cætera quæ in lege scripta sunt faceret, humanis legibus subiacere. Cæsar Augustus Herodē filiū Antipatri regē Iudæis cōstituerat, qui tributis præesset, & Romano pareret imperio. Super iis miserūt discipulos suos cū Herodianis (nanq; & Herodes ad festū hoc uenerat Hierosolymam) ad dñm, eo cōsilio, quod parabolas

Luce. 23.

quas dixerat dñs, iā obseruabāt in se dictas: nec iū audebāt illū adoriri præ populo, q̄ ipsū habebat pro p̄pheta, sed nec verbis quicq̄ præualebāt aduersus eū quod vñdecūq; obuiaret ipsis sapientissimè. Inter hæc incidit eis, quō Theodas & Iudas seditionis autores malè tractati essent, dum resisterēt potestati Romanorū, cogitabāt in eandē quoq; suspitionē adducere Christū, ut illi aduersarēt superiores & optimates, miserunt itaque Herodianos cum suis ad illum, ut si negaret tributa solui debere Romanis, id ipsum statim Herodiani denunciarent Herodi. Sin autem affirmaret, sic quoque aduersum se prouocaret plebē. Vnde & Lucas ait, Obseruantes miserunt insidiatores, qui se iustos simularent, ut caperent eū in sermone. Sed nos iā ipsum aggrediamur cōtextum euangelij. Abeuntes pharisei, consiliū inierūt ut caperent eum in sermone. Omnis malitia, inquit Chrysostomus, confunditur quidē aliquoties ratione veritatis, corrigitur autē nunquā, maximè eorum qui proposito malo & nō ignorantia peccant. Quod verbū diligenter tu considera aduersus hæreticos, qui desistere nolunt ab erroribus semel conceptis, etiam cōfusi rationibus & scripturæ testimoniis: ita hic pharisei non poterāt extorquere à domino, qua tandem potestate faceret illud, ad hæc conscientia quoque urgebat eos super illo, quod dixerat, Malos malè perdet. Sicut autē si quis elaudere voluerit aquæ currentis meatū, si exclusa fuerit per aliquā violentiā, aliunde sibi semitā quærit, sic Iudæorū malignitas ex vna parte confusa, alium sibi adiutum adinuenit. Consiliumq; inierunt eiusmodi, de quo propheta dicit, In te consiliū, & dissipabitur, loquimini verbū, & nō fiet. in hoc ipso consilio triplicē doli & fraudē assumpserunt. Primò suos miserūt discipulos, ut magna esset ignominia Christo, si ab eis vinceretur, vel etiā ut minus eos obseruans, facilius impingeret in sermone. Deinde miserunt simul & Herodianos, qui ipsum sicubi quicquā aduersus Cæsarem diceret, accusarent. Postremò in hoc Iudæos pariter & Gentiles miserunt, ut si tumultus aliquis concitaretur, utique suarū partiū essent. Iniquum portò hoc fuisse consiliū, inde colligitur, quod ad illud ius vtebātur, quos omninū maximè habebant exosos, seruis militaribus, stipendiariis Romanis. Sed quis tandem consiliū iniret aduersus dominum, nisi diabolus cū suis membris? Magister, inquit, scimus quia ve